1) *od* Lambergarja sagen wir, o in diesem Sinne haben wir nicht.

2) Durich könnten Sie wohl vielleicht selbst mitbringen (?).

3) Stalli II et III sind in Ragusa gedruckt mit grössern Lettern et kleinerm Format als I: sed pretium ignoro: bestellabo terna exemplaria, mihi, Ossolinio et tibi.

4) notata in Franul et Vodnik quae mitto, aequiori in me animo legas velim quam scripsi.

5) cum veneris et si per mensem *unum alterumve hic eris*, accingar ad lexicon etymologicum te duce, sed Russicum quod non vidi tecum feras rogo.

6) videbimus quid sit responsurus Appendini. scripsi sat longam ad illum, et vestram oppositionem nunciavi.

7) ergo studebo novis litteris, ut *cum aderis*, fundantur cusi ex tua mente.

8) Quare konj, Sovitj (Sovikj) non melius kon, Sovits? Sed dummodo in *principiis* concordia sit: cetera adjicientur nobis.

9) Vale et mihi perge favere.

PS. Ergo Pragâ iterum scribes? Immo ipse veni. Quamquam et literae tuae me beent, quoties veniunt, sed potius nunc in *bibliotheca* reddendas adscribe foris, quam apud Beck., sic *tabellarios* ipse videbo et interdum *reducibus* possum responsum et *pachetta* committere.

10) Vides me sat correspondentiarum inivisse pro re slavica; si habitationem commodiorem, *et te hic*, haberem, deberet *slavinus* reproduci et sic in centro hoc propagari — Ergo emet Auers ** — Quando venies.

Kopitar.

P.S. Fritzio me et Mullero commendes rogo etiam atque etiam.

Notata ad Gramm. Carniol. Vincentii Franul.

(Trieste 1811. 8.)

Notte: Sbiđi se kranjska Modriža etc. supt Marciali = Vođalkiani
Primo Saggiol Quare non fateris te veritate tantum rem alienam!

pag. 1. caratteri glagolitici!

2. *Kaxin* et *Taxin*, nemo scripsit!

9. *spegel* nemo dicit, sed *shpegel* = шпéгл.

12. *sgé*, *sgi italiano?* Triestino sl.

15. *agne* nemo unquam dixit nostrum. Vodnik legit in *slovenico trilingui*, et *simia* imitatur, *jaguje* dicimus, *óghin* non si scrive, sed *ogin*.

21. *Stajersko lege utajersko*.

Berón est Marci et *Perúnium* vult reddere.

Modriža do.

so se vojskováli et non so vojskováli.

26. *argent meum qui maribus bene!*

117. *Osservazioni*, et in hoc me vertit!

123. bóm, bodem non significa *divento*, se non in bocca *tedesco-cragno-*
lina, ratam ist von gerathe.
124. (4^{to}) Was sagen E. H. zu diesem Imperativ? estne *prima* persona,
an *secunda*, an *tertia*?
tjer male pro kjer: *t* est demonstrativum, *k* *relativum*.
jeft = jes t' per t emphaticum, aut ich bin dir ein Kerl?
133. *Annot.* Col supino & col sa l' esprimono i *pseudocragnolini* soltanto.
171. l'intrusione dell' j è anzi preferibile, presso quei che *sanno!*
181. a. nello stilo storico *basso*, *comico* si, ma per altro nò.
192. va fholo non si dice, sed v'fholo: va nonnisi in va-nj (in illum)
usitatur.
197. vuner, viner, vender, vonder, *utrum* horum omnium rectius et *unde*
haec nostra vox? Croatiae venda habent.
201. Quam est consequens *Franul* et *Vodnik*:
Matizhik faciunt in i, et mox Tónzhèk in e!
Saplezhnik vox *comica* tantum et quasi *selbstgemacht*.
226. plamen male imitatur alios pro plèmen: *Vodnik trilingue inspexit*
et quodcumque huic propius, id nobis obtrudere conatur: non odi
alios, sed nolo ex obiter collato reformare: inspiciat omnes dia-
lectos et quod tum videbitur, eligat cum minima immutatione vocis
et vi non *illata* nostrae dialecto! Nonne? pro rasdalja lege ras-
djala = destruet.
301. vibráti fecit *Vodnik* pro ferfúlit = flattern, quod bonum erat Lin-
harti et sic plura male reparavit homo ineptus. vafváti heisst bei
uns Krainern 1) das deutsche gasseln gehen (utrum ab utro deri-
vatum? an *selbständig* utrumque?), 2) kaessiren überhaupt, sicut
hic: *povafuje vfaka* rada jede liebelt gern ein wenig quan-
quam non vadat per gassam nec per vaf (Dorf) mulier!
302. ponasháviz factitium *Vodniki*.
besédnik do.
saplézhnik do.
rihtni hlápiz *Gerichtsdieners*.
303. flámnik et flamlík et sic semper *mn* commutant rustici in *ml*, cf.
Serbos et Croatas mlogi etc. pomlim (pomnim), kamlik pro kamnik
(urbsein). fhrokost quare non fhírokost quod auditur rectius est?
304. póftela, póftelja, póftlja semper accentu super o: semel dixerim pro
semper, scatere *mendis typhothetae* librum! povém, povédal (non
povél).
305. Unde nostra punza (diminut. certe, sed *puna* non usitatur)!
306. napèzhen lege nápažhen (nap'zhen) von na pak.
307. skázam non si dice, ma skashem, et in infinit. skasati.
310. flovo il congedo, quid est? neutrumne? an à slova f?

203. smek, potius smuk, unde smúkniti: Linhart fecerat fuk. Accentus in comoedia retinuit *Japelo-Linhartianos*: unde contrastant cum grammatica Franulii!
204. búdens scribit pro budènz etc.
204. perpovdávála potius perpovdvála.
207. moje prafhánje pro moje, male dicunt pauci nescio in qua parte Crainae, sed *dicunt* tamen.
pijen pro pijan aeque sonderlingisch. Vodnik will immer und überall sehen lassen, dass er was besonderes gehört hat oder — selbst macht!
212. sem ino kje hodit, pro tje quia determinativum. O Vodnike!
214. te shópánam pro s' aut se, quia Russi habent col
= 228 fo fabo = se fabo etc.
216. vashe vesélje bo te moje = bo tudi moje Linhart germanisavit. v' glavo ropi erit Vodniki: in originali est (ni fallor) pade ropi heisst fällt mit Geräusch!
218. pod pásiho Achsel, Arm, unterm Arm: sed unde haec vox? Vodnik putat à pes (canis) et duh, *dikati* quare et pas (pas) duha scribit et pasdiha, sed rectene?
222. jesali pro jesili, à jesati se pro jesiti se. sonderlingisch!
216. tadej pro tedej aut tedaj. = cf. 241. linea 15. Vodnikiana ineptia. legit apud Adelung, vocales non esse *essentiales*: exinde *abjicit*, addit, transponit, mutat quadrata rotundia. — Sed unde *tu putes* nostra adverbia in ej (aj) profecta: *vsherej* heri, *sutrej* mune, *sgodej* mature, *vekomej* in aeternum, *vselej* semper, *sdej* nunc, *spredej*, *sadej* vorn, hinten, sunej foris, etc. kdaj quando, *sej* = tamen, *sáj* = saltem, skorej bald, drugej anderswo.
Sim pishèn vďárjèn, v facit syllabam! sic Vodnik! sed tunc scribendum *vdarjen* sicut Serbi faciunt.
229. gredej male pro gréde aut gredé = en allant = andando.
230. v shtibelz = shtibliz = Stäbchen!
231. ongávila: habemus et substantivum oné, et verbum on gáviti ubi rem ipsam non possumus. aut non volumus dicere, das Ding, der Ding, chose etc.
232. ese vém = sej o ich weiss es wohl, doch etc. cf. 242. lin. 14. quam sibi et 29 constet ubi et pijanez.
233. vrata se lohka goridénejo aufthun germanismus
ludje male nominat, cum accus. esse debeat.
239. slahke vulgariter pro sladke d et t ante k in h, cf. hkati pro tkati.
240. ta hishna pro hishna tantum.
245. betiza male scriptum pro *butíza* Dummkopf *cucurbita*.
249. tretjo djanje pro tretje.
251. posmehávale pro posmehvále, Vodnikismus.

257. kalúsina pro *tinta* mihi inauditum!
258. O trijasih (trijaki, trijasi sunt tres *sancti successivi*, quorum nomina oblitus sum, aestate circa S. Primum etc.
260. Li naprej, nur weiter, ego lé, nunquam li audiui: sed cum Croatae li dicant, statim simia *ut se monstret* scire, imitatur.
262. rasodévanje Erklärung mle; ras-o-déti = απο-καλυπτω = Entdeckung, aber nicht Erklärung, sunt Thamii et nobis et Stackii.
268. attende: me *slo* lubish = sieh sehr, diversam *slo* = male, nos utrumque habemus.
271. smo si en malo tih svojih (et svoji) Vodnik protrahit ex anticailles.
278. povej, tert. praes. von povédam = povéd'm = povéjm wie mlaistu. povém, ést, é tamen rectius, nam povej etiam *imperativus* habet.
283. germolje male pro germovje a germ Strauch.
287. pohik mala pro polhik Billichmaus.
marnja tiga ferza = Fabel des Herzens quid hoc?
299. *danas* je moj veseli dan, syllaba una abundat, scribe dnes aut danf, aut donf.

Scatet mendis typographicis tota comoedia.

Primiz Graecii aliam faciet *fors* editionem, quamquam et ipse marciset interdum.

Notata ad Vodniki Pismenost sa perve shole.

(v' Lublani 1811.)

predgovor III. ergo *Smotriski* et Lomonosov sa Rose in Serbljane sunt! *pismenji* navuk soll Grammatik heissen: aber die *γραμματα* heissen im Krainischen nicht *pismena* wie im Serbischen! *pismenja snadnost* = Grammatika! quae varietas et copia! sed qualis.

IV. ruda v' Bohinu = Wocheinerthal, als wenn nicht auch sonst in Krain Bergwerke wären! sed v' Bohinju erat parochus Vodnik! hinc illae lacrimae.

Koloboxia soll am Ende gar ein Land sein? est vox plebeculae pro *magna confusione*.

So hat auch die *pismenost* ihre Wörter, die nicht auf der Bank, sondern auf der poliza (Wandbret) liegen.

V. *pravpismost* = Orthographie, quomodo formata vox! Wie affectirt leitet er den Nachtrag ein! Ährenlese!

2. geht auf mich, das e im fem. duali: bliso *shmarne* gore (Marienberg, Kalenberg).

3. confessio Vodniki de vocalibus, sed oblitus est zerkévni, quod nemini nostrum zerkévni!

VIII. Vodnik *vodia* = Director sed risere omnes vocem *altalavicam*, nobis *swase* in a quasi plane carentibus.

- Odam misit Parisios, sed nil accepit mercedis adhuc. Ante Landwehrlieder verterat ut nosti, sed omisso animo, quid de poesi judicas illius? Finis est Spielerei, sed vodnikianissima: il cherche de l'*esprit* parcequ'il n'a point de *coeur*.
2. Sander solus Vodnik dicit, sicut et Bilip pro Pilippo saltem, Macedonum ore. zherka f. et zherk m. usurpat.
7. de v syllabam faciente, vstanem dicit esse trisyllabum!
11. kerev, zherv pro kerv, zherv nemo dicit lubav, mlazhva sunt serbica.
12. s' konzam *oved*, quare non potius *poved*? u. andere Wörter, die er *savol lepsziga* (weil es so schöner sei?) nicht ansetzt. Explicat *ferd* comice, de se quoque loquens! nas tare, kadar ne *savupamo*, et pro pueris talia tradit! inepte! sensu Ciceroniano. *shlen* dicit articulum.
13. nifo nizh *rasne* verschieden! inusitale *adjectivum* facit.
16. *nepravne* imena, bene finxit *irregularis*.
- 17 e. non est verum, starafhina non declinatur ut rak, quia a nominat. perdit.
20. (: :) pro () sine punctis.
23. Also das Neutrum ist bei uns vor den Weibern! cf. 118. a) sed non placent nomina *casuum* adjectivalia et sola posita, non addito padesh.
25. nedrie pro nedrije, inde nedrij regulariter, sed non est consequens et constans sibi ad horae momentum.
morjow & dnov nova mihi: dni dicerem loco dnov; morjov autem nescio quando!
35. hzhi pro *dshi* pertinet ad hkam, flahka loco tkam, flatka!
38. boshji non intelligit: ta mosh je boshij, et to je boshji mosh, *concrete & praedicate*.
popolnim, p'fsh, r'ef non sunt adjectiva.
tash nemo dicit, sed t'fh. Polonus *tsz* scriberet.
39. drugim Slovenzam! imo et horum complures *feminina* faciunt.
40. *Stopnje merjenja* = gradus comparativus, male vertit.
41. male quoque format a feminino slabji à flaba 1) quia nil compendii facit in *methodo*, 2) quia *natura* non ita ducit.
45. Dosti njih Ihrerer viele germanismus.
pervoobrasne shtevila = Cardinales numeri: sesquipedale!
47. quare *accusativum* ponis tri milione.
52. *sfhtrisne bene*, nisi dure —
54. kolkizh inusitate!
55. liza Personen, sonst sagte er oféba.
tretje lize je tift = (tifto) m. pro æ!

59. nikogra ist greb gefehlt: *r* enim tantum emphaticum est, et a genit. jam in nikoga-r.
62. ki ego *nunc* melius scio; est enim ko = co. Boh et pol.
63. *sa kruham* pojdesf, *semper collectura* est in mente *mendicante*. odkóden = cujas, atis, ipse fecit!
64. transitiva et intransitiva, sterilis divisio et inepta, cum *passivo verbo careamus*.
67. Pifmarji Grammatiker.
69. *se predersnem* wage ich, ridebunt omnes hanc expressionem, quia predersniti esset durchschaben aut tale quid.
- 70 a. viden' te falso unicuique terminationi sensum proprium adsignasse!
74. biózh woher denn? Aha! vom bím!
75. potisk dati Nachdruck geben verbatim vertit et ridebunt.
79. de accentu verbi.
82. ti so vfi délavni! et mox contrarium — idea est Kumerdejana & hebraeos volebat imitari ubi etiam tot formae!
87. sed *pian* non est a piti immediate.
92. quam misere docet de jél, a, o, quasi sit aut sajél, aut sazhél, cum sit jél à jéti!!! et ego ni fallor *pracieram*, in vero! et tamen! et 91. imam et jéti *unam* putat radicem!
Otmem i. e. ot-jmem = libero, nos omnes hucusque cum Dalmatino male scripsimus cum duobus tt. nunc *kones* dicit nunc *konsa*: *constat sibi!* Ino tibi debemus cum o!
116. na kaj? na povéle; na zhigavo povéle? na sesarjovo-male dedit se interrogare, *disjungens adjectivum a substantivo*. fuerit malus studentes necesse est.
117. dete *fhirih* tednov recht pädagogische Rücksicht auf Kinder in den Primarschulen (perve fhole).
perpotif Nachdruck qui ante, *potifk* fuerat.
119. bolen na pluzhah est accusativus!!
120. namestimenov male pro namestimén.
121. v' to je va: sed tantum in vanj.
122. ta starejhi *indecl.* est Raunicheri ut scis ex illius epistola, sed *locale*, non imitandum, quia analogiis caret.
123. me *mafh* rad pro *imafh* aut *jmafh*, male imitatur vos *Čechos*.
124. magozhe male pro *mogozhe*: sed non est *σφαλμα*, est de industria sic positum, *po nafhe* melius meo iudicio *po nafhim*.
125. sed Vodnik übertreibt die Auslassung der Pronominum.
125. Salomon je bil kral etc. nos, latini sumus et Graeci et Teutones, sed vos ceteri omnes = *kralem* a nobis receditis.
128. spetvavni = frequentativum non placet.
129. Pfuscherisat de aoristo, sicut coecus de colore.

130. deleshjov male pro deleshij.
kraleftvov male pro kraleftv.
132. lanfko pro vianfko; sic quoties nos v ante consonam omittimus, vlah, vlah etc. etc.
let in dan sicut Croatae godin dana!
139. pro *Marcello* vertitur; opus nempe miseri ludi magistri *pavi* non potuit non placere!
140. *teshkama* sim to pismenost v kup sgradil; zhásama in popravlaje jo homo spopolnili: diese ganze Confession ist so affectirt gesagt wie nur irgend ein Meidingersches Thema; sed est confessio, partem faciens *praefationis* potius.
161. *extera nomina recentiora non audent* corrumpere, sed Graeca et latina *baroce* corrumpit.
162. Schon wieder der Sander, seiner Ode wegen: aber den *Billip* lässt er doch stehen, ohne was für ihn anführen zu können. Ich wollte schon lieber Shkander sagen wie die Türken, und wirklich gibt es Shkander bei uns im Lande, und zwar heisst der schönste Krainer so; er ist Wirth auf der Strasse nach Oberlaibach!